municipal. 

3.3. Local de Execução 

O terreno destinado à construção da Nova Sede da Câmara Municipal de Cariacica está 
localizado no Loteamento “Residencial Dona Augusta”, Bairro Vera Cruz, neste Município, 

denominado ÁREA “B”, com área total de 5.355,90 m² (cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco 
metros quadrados e noventa decímetros quadrados), possuindo as seguintes confrontações: 

• Frente: com a Rua Dário Bizzi, em 06 (seis) segmentos, totalizando 125,17 m (cento e vinte 
e cinco metros e dezessete centímetros); 

• Lado direito: com a Rua dos Padres, em 01 (um) segmento, medindo 23,81 m (vinte e três 
metros e oitenta e um centímetros); 

• Lado esquerdo: com a Área “C”, em 01 (um) segmento, medindo 106,40 m (cento e seis 
metros e quarenta centímetros); 

• Fundos: com a Área “C”, em 03 (três) segmentos, totalizando 78,89 m (setenta e oito metros 

e oitenta e nove centímetros). 

3.4. Instalações, Aparelhamento e Equipe 

A contratação abrangerá o fornecimento integral de ferramentas, insumos, peças, materiais,

[...]

serviços inerentes a obra, foram adotadas planilhas de preços de acordo com referenciais de 

preço (desonerado) _ LABOR/CT – UFES padrão IOPES – SINAPI - MAIO 2025 (LS= 115,66%; BDI 
31,01%), conforme recomendado no §2º do art. 23 da Lei 14.133/2021. 

O valor de acordo com as tabelas referidas acima, o investimento será de R$ 17.102.907,84 

(dezessete milhões cento e dois mil novecentos e sete reais e oitenta e quatro centavos). 

10. DESCRIÇÃO DE POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS 
MITIGADORAS 

Serão observadas as normas ambientais e de sustentabilidade vigentes, incluindo: 
Destinação adequada de entulhos e resíduos;